UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN

 BAN THƯỜNG TRỰC
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:136 /TTr-MTTQ-BTT   Lạng Sơn, ngày 20 tháng 9  năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc phát động  “Vận động quyên góp, ủng hộ phòng chống dịch Covid- 19”

                         Kính gửi: Thường trực Tỉnh uỷ Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-MTTW-BTT, ngày 14/9/2021 của Tiểu ban

Vận động và huy động xã hội Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19

về vận động quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19.

  Hưởng ứng Lời kêu gọi của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt

Nam về vận động, ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19. Để tiếp tục có

nguồn lực chung tay phòng chống dịch Covid-19, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh ủy cho phép Ủy ban MTTQ Việt Nam

tỉnh vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 như sau:

1. Hình thức: Gửi thư kêu gọi.

2. Thời gian kêu gọi ủng hộ:

- Đợt cao điểm bắt đầu từ ngày 25/9/2021 đến ngày 15/11/2021.

- Đợt vận động tiếp theo, tiếp tục triển khai theo sự chỉ đạo của lãnh đạo

Trung ương; lãnh đạo Tỉnh.

3. Đối tượng vận động:

Đối tượng vận động: Các Sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh

nghiệp; các huyện, thành phố; các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

4. Nội dung vận động

Với phương châm: “người có của góp của, người có công góp công; có

nhiều góp nhiều, có ít góp ít” chung tay góp sức để vượt qua dịch bệnh, đợt vận

động tập trung vào một số nội dung như sau:

1. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, chiến sĩ

các lực lượng vũ trang hưởng lương từ ngân sách nhà nước ủng hộ mỗi người ít

nhất 01 ngày lương.

2. Vận động người lao động trong các doanh nghiệp không bị ảnh hưởng

nhiều của dịch bệnh ủng hộ mỗi người ít nhất 01 ngày lương hoặc thu nhập.

3. Vận động các doanh nhân, doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế;

người Việt Nam ở nước ngoài ủng hộ, hỗ trợ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, sáng

kiến, giải pháp cho công tác phòng, chống dịch Covid-19.

 2

4. Vận động nông dân, tổ chức, cá nhân ủng hộ lương thực, thực phẩm, nông

sản để hỗ trợ Nhân dân vùng phong tỏa, giãn cách xã hội và cơ sở cách ly, điều trị

bệnh nhân Covid-19.

5. Vận động các nhà hảo tâm, thiện nguyện trao tặng “bữa cơm nghĩa tình”

giúp đỡ người gặp khó khăn, yếu thế, cơ nhỡ trong lúc dịch bệnh.

6. Vận động các cơ sở lưu trú, nhà trọ, khách sạn miễn, giảm tiền thuê

phòng; hỗ trợ một phần tiền điện, tiền nước sinh hoạt cho người dân gặp khó khăn

do cách ly, giãn cách xã hội; vận động các tổ chức tôn giáo cho mượn cơ sở tôn

giáo (như: nhà chùa, nhà thờ, cơ sở khám chữa bệnh, các trường, lớp học của tôn

giáo…) để làm nơi ở, lưu trú cho người gặp khó khăn, cơ nhỡ.

7. Vận động người Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập ở nước ngoài

ủng hộ kinh phí, vật chất cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, với

chương trình “Triệu trái tim nhân ái hướng về Tổ quốc Việt Nam”.

8. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên,

phụ nữ, cựu chiến binh, nông dân; chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo đóng

góp ngày công, tham gia các hoạt động phòng, chống dịch phù hợp với khả năng.

(Có Kế hoạch số 01/KH-TBVĐ&HĐXH kèm theo).

5. Về tiếp nhận, phân bổ nguồn lực

- Tiếp nhận nguồn lực: Tại Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các huyện,

thành phố.

- Về phân bổ: Kinh phí vận động được để lại 50% phục vụ công tác phòng,

chống dịch tại địa phương, số còn lại chuyển về Trung ương.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kính trình Thường trực Tỉnh

uỷ Lạng Sơn xem xét và cho ý kiến chỉ đạo./.

  Nơi nhận: TM. BAN THƯỜNG TRỰC
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c); CHỦ TỊCH
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu VT+BPT-DT-TG.

   Nông Lương Chấn

		2021-09-20T10:20:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH LẠNG SƠN<mttq@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!